
 

 

COMUNE DI BARD 
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta 

 

COMMUNE DE BARD 
 

Région Autonome de la Vallée d’Aoste 

 
 
 
 

Copia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

N.  21 DEL 26/09/2017 
 

 

 
OGGETTO : 
 REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART . 24, D.LGS. 19 
AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL DECRETO LEG ISLATIVO 16 
GIUGNO 2017, N. 100 - RICOGNIZIONE PARTECIPAZIONI P OSSEDUTE - 
INDIVIDUAZIONE PARTECIPAZIONI DA ALIENARE - DETERMI NAZIONI 
PERALIENAZIONE.      
 

L’anno duemiladiciassette, addì ventisei, del mese di settembre alle ore ventuno e 
minuti zero,  nella sala delle adunanze consiliari , convocato per determinazione del Sindaco con 
avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione STRAORDINARIA ed in seduta 
PRIMA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 

Sono presenti i Signori: 
 
Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

JACQUEMET DEBORAH 
FRANCESCA A. 

Sindaco X       

ALESSI TERESA Vice Sindaco X       

BOTTAN LARA Assessore X       

NICCO GIORGIO Assessore X       

GIANNESE CRISTIAN Consigliere X       

PUGGIA MARCO Consigliere X       

PRIOD PIETRO ANGELO Consigliere       X 

BRAVO AURELIO Consigliere       X 

MARTINO SILVANA Consigliere       X 

ROSSI EDDA ANNA Consigliere       X 

                        

Totale 6 4 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale GAIDO DARIO il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA 
A. nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto suindicato. 



 

OGGETTO:  REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI EX ART . 24, 
D.LGS. 19 AGOSTO 2016 N. 175, COME MODIFICATO DAL DECRETO 
LEGISLATIVO 16 GIUGNO 2017, N. 100 - RICOGNIZIONE 
PARTECIPAZIONI POSSEDUTE - INDIVIDUAZIONE 
PARTECIPAZIONI DA ALIENARE - DETERMINAZIONI 
PERALIENAZIONE.      

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

RICHIAMATI i seguenti atti: 
• il Bilancio di Previsione Pluriennale e il Documento Unico di Programmazione per il triennio 2017/2019, 

approvati con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2017; 
• la deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 12.04.2017, con la quale è stato approvato il documento 

equivalente al Piano Esecutivo di Gestione e sono stati  assegnati ai responsabili le quote di bilancio 
triennale 2017/2019; 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n.11 della presente seduta consigliare, con la quale è stato 
approvato il rendiconto per l’esercizio finanziario 2016; 

• lo Statuto, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 12.12.2001 e s.m.i.; 
• il vigente Regolamento di Contabilità; 
• la L.R. 7.12.1998 n. 54 “Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta”; 
• il D.Lgs. 18-08-2000, n. 267 e successive modificazioni; 
• il Regolamento di contabilità, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 2 del 21/03/2017; 
• il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, e smei; 
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n. 42); 

 
VISTO il D. Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, emanato in attuazione dell’art. 18, della legge 7 agosto 2015, n. 

124, come integrato e modificato dal Decreto legislativo 16 giugno 2017, n. 100, “Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica.  

  
ATTESO CHE, ai sensi del predetto T.U.S.P., 
·       le amministrazioni pubbliche non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, 

anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non 
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali. (cfr. art. 4, c.1); 

·       fermo restando quanto sopra indicato, le pubbliche amministrazioni possono mantenere partecipazioni 
in società esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2, del T.U.S.P., 
comunque nei limiti di cui al comma 1 del medesimo articolo; 

·       per effetto dell’art. 24, entro il 30 settembre 2017, le amministrazioni pubbliche devono provvedere a 
effettuare una ricognizione di tutte le partecipazioni dalle medesime possedute alla data del 23 settembre 
2016, individuando quelle che devono essere alienate; 

·       devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 20, commi 1 e 2, ossia di un piano di 
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione, le 
partecipazioni detenute direttamente o indirettamente dalle amministrazioni pubbliche che: 
a.      non siano riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’articolo 4 del T.U.S.P.; 
b.      non soddisfano i requisiti di cui all’articolo 5, commi 1 e 2 del T.U.S.P.; 
c.      ricadano in una delle ipotesi di cui all’articolo 20, comma 2 del T.U.S.P.; 

·       le disposizioni del medesimo devono essere applicate avendo riguardo all’efficiente gestione delle 
partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla 
razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica. 

·       la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui l’Ente non possieda alcuna 
partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 24, c.1, T.U.S.P.; 

·       ai sensi dell’art. 24, occorre individuare le partecipazioni da alienare, con alienazione che deve avvenire 
entro un anno dalla conclusione della ricognizione. 



·       in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione entro il predetto 
termine annuale, considerato quanto stabilito dall’art. 21 del Decreto correttivo, il Comune non potrà 
esercitare i diritti sociali nei confronti della società e - fatti salvi in ogni caso il potere di alienare la 
partecipazione e gli atti di esercizio dei diritti sociali dallo stesso compiuti - la stessa sarà liquidata in 
denaro in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui 
all’art. 2437-quater, cod. civ.; 

 
ATTESO CHE: 
·       l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dagli uffici competenti, in 

conformità ai sopra indicati criteri e prescrizioni secondo quanto indicato nella Relazione Tecnica 
allegata alla presente a farne parte integrante e sostanziale. 

·       le partecipazioni da alienare devono essere individuate perseguendo, al contempo, la migliore 
efficienza, la più elevata razionalità, la massima riduzione della spesa pubblica e la più adeguata cura 
degli interessi della comunità e del territorio amministrati. 

 
RICHIAMATO il piano operativo di razionalizzazione già adottato ai sensi dell’art. 1, c. 612, legge 23 
dicembre 2014 n. 190, con deliberazione del Consiglio Comunale n.20 del 30.06.2015 “Piano operativo di 
razionalizzazione delle partecipazioni ai sensi della legge 23 dicembre 2014, n. 190”, provvedimento del 
quale il presente atto ricognitivo costituisce aggiornamento ai sensi dell’at.24, c.2, T.U.S.P.; 
 
ATTESO che, per completezza, il Comune di Bard fa parte anche: - del Gruppo di Azione Locale Valle 
d’Aosta o G.A.L. Valle d’Aosta. In ogni caso, non trattandosi di società o partecipazione societaria, ma di 
associazione riconosciuta priva di scopo di lucro, tale adesione viene comunicata per scrupolo di 
completezza, benché non sia oggetto specifico del presente atto di ricognizione. 
 
ATTESO che, sulla presente proposta di deliberazione, 
·       la Responsabile del servizio economico – finanziario ha rilasciato il parere di regolarità contabile ai 

sensi dell’articolo 5, comma 1, punto B1, del vigente regolamento di contabilità; 
·       il Segretario ha espresso parere favorevole in merito alla legittimità, ai sensi dell’articolo 9, comma 1, 

lettera “d”, della Legge regionale 19 agosto 1998, n. 46, dell’articolo 49 bis, della Legge regionale 7 
dicembre 1998, n. 54 e dell’articolo 28, comma 6, lettera d), dello statuto vigente. 

VISTO il parere espresso dal Revisore dei Conti, Dott. Gianni Giuseppe ODISIO ed allegato al presente 
provvedimento  (Ns. Prot. N.2659 del 25.09.2017); 
  
VISTO IL parere favorevole del segretario comunale ai sensi di legge; 
 
AD UNANIMITA’ di voti espressi per alzata di mano; 
 

D E L I B E R A 

1.  DI APPROVARE la revisione straordinaria delle partecipazioni possedute dal Comune di BARD, 
comprendente la ricognizione di tutte le partecipazioni alla data del 23 settembre 2016, come da 
documento allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 

2. DI TRASMETTERE tempestivamente copia della presente deliberazione alla competente Sezione 
regionale di controllo della Corte dei conti, con le modalità indicate dall’art. 24, c. 1 e 3, T.U.S.P. e 
dall’art. 21, D. Lgs. 100/2017 a cura del servizio finanziario, nei termini stabiliti dalla Legge. 

3. DI COMUNICARE tempestivamente  l’esito della ricognizione al MEF – Dipartimento del Tesoro ai 
sensi dell’art. 24 del citato D. Lgs. 175/2016. 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  JACQUEMET DEBORAH FRANCESCA A. F.to  GAIDO DARIO 

  
 
 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

Io sottoscritto Segretario Comunale, attesto che copia del presente verbale viene pubblicato  
all’Albo  Pretorio  on  line  di questo Comune accessibile al pubblico dal sito  
www.comune.bard.ao.it (art. 32 L.69/2009) dal 27-set-2017 per rimanervi per 15 giorni consecutivi 
decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione. 
 

Bard, lì   27-set-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GAIDO DARIO 
  

 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (Art.125 D.L gs.267/00) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 27-set-2017, giorno di 
pubblicazione ai capigruppo consiliari riguardo alle materie elencata al I° comma, lett. C, dell’art. 
17  della L.R. 23.08.1993, n. 73 
 
Bard, lì 27-set-2017 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GAIDO DARIO 
  

 

 
E S E C U T I V I T A ’  

 
      è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 - del  D.lgs 267/2000) 
 
      perché decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione (Art.134 c.3 D.Lgs. 267/00) 

 
Bard, Lì 27-set-2017 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to GAIDO DARIO 
  
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.  
 
  
Bard, lì   27-set-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  GAIDO DARIO 
 


